
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

': -"AI, ' ' 

~ 

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации У луг-Хемского кожууна 

У луг-Хем кожуун чагыргазынын 

ДОКТААЛЫ 

от «1( » февраля 2024 года № 99 

О внесении изменений в постановление администрации У луг-Хемского 
кожууна от 10 марта 2023 года № 105 «Об утверждении состава Комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности У луг-Хемского кожууна» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", администрация Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в состав комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
У луг-Хемского кожууна в соответствии приложением № 1 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

Председатель администрации 

У луг-Хемского кожуун Б .М.Балбак 



№ 

п/п 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13 . 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

СОСТАВ 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

У луг-~емского кожууна 
от «1.f_» февраля 2024 г. 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
б ~б о еспечению пожарнои езопасности 

Занимаемая должность 

Председатель администрации 
У луг-Хемского кожууна, председатель КЧС и ПБ 
Зам. председателя КЧС и ПБ начальник ПСЧ-17 

МЧСРФпоРТ 
Заместитель председателя администрации кожууна по жизнеобеспечению, 

заместитель председателя КЧС и ПБ 

Начальник отдела ЕДЦС и ГО ЧС администрации кожууна 

Первый заместитель 
Председателя администрации кожууна по экономическому развитию 

Заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике 

Заместителя председателя администрации кожууна по правовым вопросам 

Заместитель председателя - Начальник У правления 
Сельского хозяйства 

Начальник финансового Управления 

Председатель администрации города Шагонар. 

Начальник 

У правления образования 

Начальник 

Управления культуры 

Начальник МО МВД «Улуг-Хемский» (по согл.) 

Главный врач ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ» (по согл.) 

директор Спец.ЛХУ (по согл.) 

Директор ГКУ «Шагонарское лесничество» (по согл.) 

Начальник 

МУП «Алды-Шынаа» 

(по согл.) 

начальник ГУП РТ «Шагонартепло» ( по согл.) 



19. ст. инспектор ГИМС по Улуг-Хемскому кожууну (по согл) 

20. Ст. мастер АО «Тываэнерго» 

21. Гл. врач «Центр гигиены и эпидемиологии в У луг-Хемском кожууне» 

22. Директор Филиала Тувинского строительного техникума 

23 Председатели сельских поселений 



ПОЛОЖЕНИЕ 

Утверждено 
постановлением администрации 

У луг-Хемского района 
От «{f» февраля 2024 г. N~ 

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ 
НА ТЕРРИТОРИИ КОЖУУННОГО ЗВЕНА 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности на территории кожуунного звена (далее 
- КЧС и ПБ) является координационным органом кожуунного звена 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее ТП РСЧС) и предназначена для организации и выполнения 
работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, координации деятельности 
организаций на подведомственной территории. 

1.2. Кожуунное звено ТП РСЧС состоит из 9 сельских поселений. 
1.3. Кожуунное звено ТП РСЧС создается органом местного 

самоуправления для организации работы в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций на территориях муниципальных 
образований. Организация, состав сил и средств кожуунного звена, а также 
порядок их деятельности определяется положением о них, утвержденным 

руководителем органа местного самоуправления по согласованию с 

Агентством по обеспечению деятельности в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и спасения на 
водах на территории Республики Тыва. 

1.4. КЧС и ПБ в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами МЧС 
России, законами и нормативными правовыми актами администрации У луг
Хемского района. 

2. Основные задачи и права КЧС и ПБ кожуунного звена 

Основными задачами КЧС и ПБ являются: 
2.1. Организация и контроль за осуществлением мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, по обеспечению 
пожарной безопасности, а также по обеспечению надежности работы 
потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций; 

2.2. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к 
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и подержание в 

состоянии готовности пунктов управления; 



2.3. Проведение мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС 
финансируются из Резервного фонда администрации кожууна, при 
недостаточности указанных средств, привлекаются средства из резервного 
фонда администрации кожууна в установленном порядке; 

Рассмотрение вопросов об использовании резервов финансовых и 
материальных ресурсов; 

2.4. Руководство: 
- работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация 

привлечения трудоспособного населения к этим работами; 
подготовкой населения должностных лиц органов местного 

самоуправления и подразделений РСЧС к действиям в ЧС КЧС в соответствии 
с возложенными на нее задачами; 

2.5. Организация: 
- прогнозирования и оценки обстановки на территории кожууна и 

учитывает обстановку на сопредельных территориях, которая может сложиться 
в результате ЧС природного и техногенного характера, разрабатывает и 
планирует проведение мероприятий по предупреждение чрезвычайных 
ситуаций, уменьшению ущерба и потерь от них и защите населения; 

- подготовки обучения населения действиям в условиях угрозы или 
возникновения чрезвычайной ситуации; 

- мероприятий по защите сельскохозяйственных животных, растений, 
продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем 

водоснабжения от радиоактивного загрязнения (заряжения), химического и 
бактериологического (биологического) заряжения; 

- работы по привлечению общественных организаций и граждан к 
проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

2.6. Разработка: 
- планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, пожарной безопасности и спасения на водах; 
- и внесение на рассмотрение администрации кожууна проектов решений 

по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных 
ситуаций, обеспечением промышленной, экологической безопасности, о 
ведении режимов функционирования звеньев муниципального района и 
поселения РСЧС в случаях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций; 

2. 7. Контролирует деятельность кожуунного звена ТП РСЧС, организаций 
на территории кожууна по вопросам предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и спасения на водах. 

КЧС и ПБ имеет право: 
2.8. В пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для 

выполнения сумонными администрациями, организациями и предприятиями на 
территории кожууна. 

- распоряжением Председателя КЧС и ПБ создавать рабочие подкомиссии 
для принятия решений и выполнения мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- осуществлять за контроль за подготовкой сил и средств звеньев 
муниципального района и сельского поселения; 



- привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие 

поселенческую систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и пожарной безопасности, к выполнению первоочередных поисково
спасательных и аварийно-восстановительных работ; 

- при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций устанавливать 
особые режимы работы территорий, организаций и учреждений, а также 
порядок въезда и выезда граждан; 

- в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на территории 
кожууна приостанавливать функционирование объектов экономики вне 
зависимости от форм собственности и ведомственной подчиненности. 

2.9. Принимать: 
- решения, обязательные для выполнения органами исполнительной власти 

Республики Тыва, юридическими и физическими лицами, расположенными или 
осуществляющими свою деятельность на территории Республики Тыва, 
независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, и 
решения, направленные на повышение эффективности деятельности органов 
исполнительной власти и организаций Республики Тыва; 

- меры, направленные на приостановление функционирования объектов в 
республике, независимо от их организационно-правовой формы, при угрозе 
возникновения на них аварий с катастрофическими последствиями, при угрозе 
жизни и здоровью персонала объектов, оказавшихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, а также при невыполнении должностными лицами законодательства 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности. 

2.1 О . Давать поручения органам исполнительной власти, контролирующим 
и надзорным органам о проведении комплексных проверок по фактам 
нарушения законодательства в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности. 

3. Организация работы КЧС и ПБ 
3 .1. Работа Комиссии организуется в соответствии с годовым планом, 

принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым председателем 
Комиссии. 

Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. По мере 
необходимости проводятся внеочередные заседания. Решения Комиссии, 
принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для исполнения 
всеми территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти, органами исполнительной власти и органами местного самоуправления 
Республики Тыва, организациями независимо от их организационно-правовых 

форм собственности и ведомственной принадлежности. 
3 .2. Решения Комиссии принимаются большинством голосов при условии, 

что на заседании присутствует более половины ее членов. В случае равенства 
голосов решающим является голос председателя Комиссии. Решения 
оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем 

Комиссии или его заместителями, председательствующими на заседании, а при 
необходимости в виде проектов распоряжений и постановлений 



Правительства Республики Тыва, которые вносятся в установленном порядке в 
Правительство республики Тыва. 

Контроль исполнения задач и поручений, указанных в протоколах 
заседаний Комиссии, ведется органом исполнительной власти, 
уполномоченным на решение задач в области защиты населения территорий от 
чрезвычайных ситуаций и спасения на водах. Итоговые информации по 
исполнению пунктов протокола представляются ежеквартально председателю 
Комиссии. 

На заседания Комиссии могут приглашаться руководители 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органы исполнительной власти и органы местного самоуправления Республики 
Тыва, не являющиеся ее членами. 

3.3. Подготовка необходимых материалов к заседанию Комиссии 
осуществляется органами исполнительной власти республики, к ведению 
которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы 
должны быть представлены в Комиссию ( секретарю Комиссии) не позднее, чем 
за 1 О дней до даты планового заседания. 

План проведения заседания Комиссии должен быть утвержден за 3 дня до 
даты проведения. 

При проведении внеочередных заседаний Комиссии документы 
представляются к началу его проведения. Повестку дня заседания Комиссии 
составляет секретарь Комиссии и утверждает председатель Комиссии. 

3 .4. Руководящий состав КЧС и ПБ несет персональную ответственность 
за выполнение возложенных на них задач и функций. 

При возникновении ЧС в зависимости от обстановки созывается 
подкомиссия (подкомиссии: противопаводковая, противопожарная, по 
устойчивости функционирования объектов экономики), принимаются решения, 
которые докладываются председателю КЧС и ПБ и координируется 
выполнение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций. 

3. 5. Для организации выявления причин угрозы или возникновения 
чрезвычайных ситуаций, выработки предложений и организации принятия мер 
по предотвращению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий , 
защиты населения и территорий КЧС и ПБ формирует и направляет 
оперативную группу в зону ЧС. 

Состав оперативных групп формируется из членов КЧС и ПБ с 
привлечением необходимых специалистов. 

При возникновении чрезвычайных ситуаций ведомства и организации 
кожууна для руководства работами по соответствующим направлениям могут 
организовать свои оперативные группы, которые будут работать под общим 
руководством оперативной группы КЧС и ПБ. 

4. Основные функции КЧС и ПБ 
КЧС и ПБ кожуунного звена в соответствии с возложенными на нее 

задачами: 

4.1. Организует: 
- разработку и осуществление на территории кожууна мероприятий по 



предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий и 
катастроф, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также вносит на рассмотрение 

председателя администрации города проекты постановлений и других 
документов по вышеназванным вопросам; 

- прием граждан по вопросам, отнесенным к компетенции КЧС и ПБ ; 
- оповещение и информирование населения о чрезвычайных ситуациях, 

контролирует создание и работу соответствующих локальных и местных 
систем оповещения; 

совместно с заинтересованными организациями работу по 
прогнозированию вероятности возникновение чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, их моделированию, районированию 
территории кожууна по наличию потенциально опасных производств, объектов 
и угрозы стихийных бедствий, разработке и внедрению нормативных 
показателей степени риска на объектах экономики и территории кожууна; 

в установленном порядком совместно с заинтересованными 

организациями формирование и доставку гуманитарной помощи населению 
кожууна, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций ; 

создание, подготовку и использование аварийно-спасательных 
подразделений постоянной готовности для проведения работ по оперативной 
локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- работу по привлечению в установленном порядке общественных 
объединений и отдельных граждан, имеющих соответствующие знания и опыт, 
к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

4.2. Осуществляет: 
- руководство функционированием кожуунного звена ТП РСЧС; 
- надзор за выполнением установленных нормативных требований по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, состоянием 
готовности органов управления, сил и средств кожуунного звена ТП РСЧС к 
проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при 
возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- в установленном порядке связь с общественностью, гражданами и 
средствами массовой информации по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, защиты 

устойчивости функционирования 

бедствиях, авариях и катастрофах. 

жизни и здоровья людей, повышение 

объектов экономики при стихийных 

4.3. Участвует в подготовке предложений по вопросам, отнесенным к его 
компетенции, по разработке схем развития и размещения производственных 
сил, проектов планировки и застройки населенных пунктов республики с 
учетом социально-экономических и других факторов, направленных на защиту 

населения и окружающей среды; 
4.4. Определяет совместно с руководством структурных подразделений 

администрации и объектов экономики состав, размещение и оснащение сил и 

средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций ; 
4.5. Утверждает инструкции, нормы, правила и другие нормативно

методические документы по вопросам, входящим в компетенцию КЧС и ПБ; 



4.6. Ходатайствует перед председателем администрации кожууна по 

вопросам финансового и материально-технического обеспечения КЧС и ПБ, 
аварийно-спасательных и других формирований, контролирует 

финансирование в установленном порядке из резервного фонда администрации 
мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, использованию 

выделенных материальных и финансовых ресурсов; 

4.7. Координирует разработку, утверждает или согласовывает программы 

обучения населения, подготовки должностных лиц и органов управления, сил и 

средств кожуунного звена к действиям в чрезвычайных ситуациях, организует 

и осуществляет аттестацию спасателей и аварийно-спасательных 

формирований; 

4.8. Обеспечивает: 
проведение мероприятий по защите государственной тайны , развитию 

специальной связи, защите служебной информации; 

4.9. безопасность работников КЧС и ПБ, а также специалистов, 

привлекаемых к проведению работ в зоне чрезвычайных ситуаций, сохранность 

грузов, в том числе гуманитарной помощи, доставляемых в районы бедствия. 

5. Функциональные обязанности председателя, его заместителя, 
секретаря и членов Комиссии 

5 .1. Председатель Комиссии отвечает за организацию работы Комиссии, ее 

постоянную готовность к выполнению возложенных задач, осуществление 

контроля для реализации мер, направленных на предупреждение ЧС, 

руководство силами и средствами при ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций. 

5 .2. Председатель Комиссии при повседневной деятельности: 
организует разработку и своевременную корректировку плана действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС и остальной документации Комиссии; 

осуществляет руководство повседневной деятельностью Комиссии в 

соответствии с годовым планом работы, не реже одного раза в квартал проводит 

ее заседания; 

прогнозирует последствия возможных ЧС, принимает меры по их 

предотвращению или снижению ущерба; 

контролирует реализацию мер, направленных на снижение опасности 

возникновения ЧС на территории республики. 
5 .3. Председатель Комиссии при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций: 

с получением информации (распоряжения, сигнала) об угрозе или 
возникновении ЧС отдает распоряжение секретарю по оповещение и сбор 
членов комиссии, прибывает на рабочее место; 

оценивает обстановку, вводит в действие план действий по 
предупреждению и ликвидации ЧС, принимает предварительное решение, 

ставит задачи членам комиссии по его выполнению, устанавливает режим 

работы комиссии; оценивает характер возможного развития ЧС; 
лично и через членов комиссии осуществляет руководство и контроль за 

проведением спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС; организует 

работы по ликвидации последствий ЧС; 



принимает решение на привлечение в установленном порядке при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций сил и средств, 
транспорт и материально-технических средств независимо от их 

ведомственной принадлежности для выполнения работ по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

5.4. Председатель Комиссии имеет право вводить и приостанавливать 
режимы функционирования поселенческих звеньев РСЧС в зависимости от 
сложившейся обстановки с последующим докладом председателю 
администрации кожууна, приводить в готовность и перемещать органы 

местного самоуправления и силы, входящие в подсистемы и звенья РСЧС, на 
территории кожууна. 

5.5. Заместители председателя Комиссии в случае отсутствия председателя 
комиссии по его поручению исполняют его обязанности и несут персональную 
ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач . 

5.6. Заместители председателя Комиссии при повседневной деятельности: 
принимают участие в разработке плана действий по предупреждению и 

ликвидации ЧС; 

разрабатывают и вносят на рассмотрение комиссии мероприятия , 
направленные на повышение надежности и устойчивости системы защиты 
населения и территорий кожууна. 

5. 7. Заместители председателя комиссии при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций: 

с получением соответствующего распоряжения ( сигнала) прибывают к 
месту работы Комиссии; организуют сбор информации о характере, масштабе 
аварии (катастрофы, стихийного бедствия) и нанесенном ущербе; 

оценивают обстановку, определяют объем и характер аварийно
спасательных и других неотложных работ, потребное количество сил и средств, 
уточняют отдельные положения Плана действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС; 

представляют председателю Комиссии предложения для принятия 
решения по организации аварийно-спасательных и других неотложных работ; 
организуют спасение населения, уникального оборудования, технической 
документации и материальных ценностей в зоне ЧС; руководят работами на 
наиболее ответственном участке в зоне ЧС; обеспечивают безопасность 
выполнение работ в зоне ЧС; в установленном порядке принимают участие в 
работе комиссии по административному и техническому расследованию 

причин аварии (катастрофы). 
5.8. Секретарь Комиссии совместно членами комиссии разрабатывает 

проект плана работы комиссии на предстоящий год; 
ведет протоколы заседаний комиссии, обеспечивает их составление в 

установленной форме; доводит решения заседания комиссии до 
непосредственных исполнителей в касающейся их части и контролирует их 
выполнение; 

обеспечивает своевременную и качественную подготовку документов и 
материалов, вносимых на рассмотрение комиссии; 

оповещает членов комиссии о дате, времени и месте проведения заседаний; 
доводит до членов комиссии материалы и проекты решений по вопросам, 



вносимым на рассмотрение заседаний; обеспечивает явку и участие членов 
Комиссии и приглашенных на заседания. 

5.9. Члены комиссии подчиняется председателю Комиссии, его 
заместителям и несут персональную ответственность за выполнение 

поставленных задач. 

5.10. Члены комиссии при повседневной деятельности: 
участвуют в заседаниях комиссии, в разработке плана действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера; 
вносят предложения для включения в план работы Комиссии на 

предстоящий год, в повестку дня и проекты решений заседаний Комиссии . 
5.11. Члены Комиссии при угрозе или возникновении ЧС: 
с получением сигнала на сбор в установленные сроки прибывают месту 

сбора и уточняют свои задачи; 
представляю председателю Комиссии соответствующих информацию по 

своим направлениям служебной деятельности; 
осуществляет постоянный контроль по своим направлениям служебной 

деятельности и за изменением обстановки в зоне ЧС; 
постоянно информируют председателя Комиссии о складывающейся 

обстановке в зоне ЧС. 



Положение 

Приложение к постановлению 
администрации У луг-Хемского 

кожууна 

от «_ » февраля 2024 года № __ 

о постоянно действующем органе управления, специально 

уполномоченным на решение задач в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций У луг-Хемского муниципального 

звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Улуг-Хемского 

кожууна. 

1. Общие положения 

1.1 . Постоянно действующий орган управления, специально 
уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций У луг-Хемского муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 

образования "Улуг-Хемский кожуун" (далее - орган управления) является 
структурным подразделением администрации муниципального образования 

« У луг-Хемский кожуун» и находится в непосредственном подчинении 
Председателя Администрации муниципального образования "Улуг-Хемский 
кожуун". 

1.2. Орган управления в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской 

Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Министерства по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий Российской Федерации, законами Республики Тыва, указами Главы 
Республики Тыва, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Республики Тыва, Уставом муниципального образования "Улуг-Хемский 

кожуун" , постановлениями и распоряжениями администрации 

муниципального образования "Улуг-Хемский кожуун", а также настоящим 

Положением. 

1.3. Структура и штат органа управления утверждается Хуралом 
представителей муниципального образования "Улуг-Хемский кожуун" по 
представлению Председателя администрации муниципального образования 

"Улуг-Хемский кожуун". 

1.4. Деятельность органа управления основывается на принципах 

законности, гуманизма, уважения прав человека, гласности, делового 

взаимодействия со структурными подразделениями администрации, 

б "У х ~ " организациями муниципального о разования луг- емскии кожуун . 
1.5. Работники органа управления назначаются на должность и 



освобождаются 
муниципального 

от должности 

образования 
распоряжением 

"У луг-Хемский 

2. Основные задачи 

2. Основнымизадачамиявляются: 

администрации 

кожуун". 

2.1. Реализация единой государственной политики в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий муниципального 
образования "Улуг-Хемский кожуун" от чрезвычайных ситуаций. 

2.2. Планирование и осуществление мероприятий гражданской 
обороны, мероприятий защиты населения и территорий муниципального 
образования "Улуг-Хемский кожуун" от чрезвычайных ситуаций и контроль 
их выполнения. 

2.3. Разработка проектов муниципальных правовых актов 
муниципального образования "Улуг-Хемский кожуун" по вопросам 
гражданской обороны и защиты населения и территорий муниципального 
образования "Улуг-Хемский кожуун" от чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Осуществление в установленном порядке сбора, обработки и 
обмена информацией в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий муниципального образования от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, организация своевременного 

оповещения и информирования населения о проведении мероприятий по 
гражданской обороне, угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций. 

2.5. Организация взаимодействия с правоохранительными органами , 
осуществляющими свою деятельность на территории муниципального 

образования "Улуг-Хемский кожуун". 

3. Основные функции 

Орган управления, в соответствии с возложенными на него задачами, 
осуществляет следующие функции: 

3 .1. Разрабатывает предложения по реализации основ единой 
государственной политики в области гражданской обороны, защиты 
населения и территории муниципального образования от чрезвычайных 
ситуаций и в установленном порядке вносит предложения по 
совершенствованию работы в этих областях на рассмотрение Главе 
Администрации муниципального образования "Улуг-Хемский кожуун". 

3 .2. Разрабатывает и вносит в установленном порядке проекты 
муниципальных правовых актов муниципального образования "У луг-Хемский 
кожуун" по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

3 .3. Разрабатывает предложения по созданию, содержанию и 
организации деятельности спасательных служб, нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне . 

3 .4. Организует в установленном порядке: 



3 .4.1. Планирование основных мероприятий по вопросам гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

3.4.2. Проведение мероприятий по гражданской обороне, включая 
подготовку необходимых сил и средств; 

3.4.3. Участие в руководстве ликвидацией чрезвычайных ситуаций в 
границах муниципального образования; 

3.4.4. Привлечение организаций, нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне к 
мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.4.5. Взаимодействие с Главным управлением МЧС России по 

Ульяновской области, органами военного управления и правоохранительными 
органами при решении задач в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.4.6. Разработку Плана действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального образования "Улуг-Хемский 

кожуун", а также Плана гражданской обороны и защиты населения 

муниципального образования "Улуг-Хемский кожуун"; 

3.4.7. Разработку Паспорта безопасности муниципального образования 
"Улуг-Хемский кожуун"; 

3.4.8. Расследование причин возникновения, условий, масштаба и 

последствий чрезвычайных ситуаций, а также разработку мер, направленных 

на создание условий для успешной ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3.5. Участвует по подготовке предложений по: 
3. 5 .1. Обучению населения способам защиты от чрезвычайных 

ситуаций, а также от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов; 

3.5.2. Поддержанию в постоянной готовности к использованию 

системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также защитных сооружений 

и других объектов гражданской обороны, находящихся на территории 

муниципального образования "Улуг-Хемский кожуун"; 

3 .5 .3. Финансированию мероприятий в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций; 

3.5.4. Накоплению, хранению и использованию в целях гражданской 
обороны запасов продовольствия, медицинских средств, средств 

индивидуальной защиты, а также резервов финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.5.5. Проведению и организации эвакуационных мероприятий в 

чрезвычайных ситуациях; 

3.5.6. Развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых 
для первоочередного обеспечения пострадавшего населения; 

3.5.7. Привлечению сил и средств Улуг-Хемской территориальной 
подсистемы РСЧС при недостаточности сил и средств муниципального 

образования; 

3.5.8. Содействию устойчивого функционирования организаций в 

чрезвычайных ситуациях; 



3 .5 .9. Разработке и реализации мероприятий по гражданской обороне , 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций организаций 

муниципального образования; 

3.5.10. Оказанию методической помощи соответствующим 
спасательным службам и организациям по вопросам создания, хранения, 

использования и восполнения резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3.6. Обеспечивает в пределах своей компетенции: 
3 .6.1. Деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4. Права 

Орган управления в пределах своей компетенции: 

4.1. Запрашивает и получает от организаций муниципального 

образования "У луг-Хемский" информацию и сведения, необходимые для 
выполнения возложенных на орган управления задач. 

4.2. В установленном порядке проводит проверки подведомственных 
организаций по вопросам гражданской обороны и защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций. 

4.3. Организует в установленном порядке заслушивание руководителей и 
должностных 

образования 

населения 

лиц подведомственных 

"Улуг-Хемский" по вопросам 

и территорий от 

организаций муниципального 

гражданской обороны, защиты 

чрезвычайных ситуаций. 

5. Взаимоотношения с другими подразделениями 

5 .1. Орган управления осуществляет взаимоотношения со всеми 

структурными подразделениями администрации, организациями 

муниципального образования "У луг-Хемский", получает и выдает 
нормативные правовые, распорядительные документы и указания. 




